
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

GOBERNADOR REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR Nc5 "' - 6 '4 _ / 
COPIAPÓ, o 6 SEP 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº 21.395 sobre 
Presupuestos del Sector Público para el año 2022; en el inciso quinto del artículo 19 bis 
del Decreto Ley Nº 1.263, de 1975; en los Decretos Nº 814 de 2003 y Nº 2137 de 2019 , 
ambos del Ministerio de Hacienda; en la Resolución Nº 18 de 04.04 .2006, de la 
Subsecretaría de Desarrollo Regional y Admin istrativo ; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, la Glosa común para todos los Gobiernos 
Regionales, para el programa 02 de la Ley de Presupuestos del Sector Público para el 
año 2022, Ley Nº 21.395, a través de la asignación 33.03 permite destinar recursos del 
Fondo Regional de Iniciativa Local (FRIL), para mantener o conservar infraestructura 
pública: las identificaciones de los proyectos que se ejecuten con cargo al ítems 125; y 
Resolución Exenta Nº 22 de 21.01.2022 del Ministerio de Hacienda; 

RESUELVO: 

1.- APRUEBESE, la identificación de los 
siguientes proyectos que se indican, en el subtítulo 33, del Presupuesto del Gobierno 
Regional de la Región de Atacama, para el año 2022: 

Item 03 Asig. 125: 

CÓDIGO 
NOMBRE PROYECTO COMUNA 

MONTO 
BIP M$ 

40041348 
CONSTRUCCION DE BACHEO DE EMERGENCIA, VARIOS 

COPIAPÓ 136.000 
SECTORES, COPIAPO 

40041400 
MEJORAMIENTO DE SUPERFICIE EXISTENTE CALLE JUAN 

COPIAPÓ 136.049 
SERAPIO LOIS, ESTACION PAIPOTE, COPIAPO 

40041434 REPARACION MULTICANCHA EL PALOMAR, COPIAPO COPIAPÓ 136.103 

40041437 
CONSTRUCCION AREA DE ESPARCIMIENTO VILLA PUNTA 

COPIAPÓ 133.562 
NEGRA, COPIAPO 

40041483 
CONSTRUCCION AREA DEPORTIVA POBLACION 

COPIAPÓ 128.741 
BALMACEDA NORTE, COPIAPÓ 

40041513 
CONSTRUCCION MEDIDAS DE M ITIGACION TORO LORCA 

COPIAPÓ 129.575 
AVDA. LOS CARRERA, COPIAPO 

40041514 
CONSTRUCCION MEDIDAS DE MITIGACION ANDACOLLO-

COPIAPÓ 127.368 
CONRADO ARA YA, COPIAPO 

40041503 
CONSTRUCCION AREA DEPORTIVA FEDERICO MORALES 

COPIAPÓ 111.898 
CERECEDA, LLANTAY 11, EST. PAIPOTE, COPIAPO 



40042251 
CONSTRUCCION CONSTRUCCIÓN DE BARRERAS 

COPIAPÓ 117.691 
CAMINERAS. 

40042350 
CONSERVACION CESFAM SANTA ELVIRA, PEDRO LEON 

COPIAPÓ 92.825 
GALLO Y PAIPOTE, COPIAPÓ 

40042249 
CONSTRUCCION MEJORAMIENTO CENTRO COMUNITARIO 

COPIAPÓ 98.443 
PAIPOTE 

40042504 
EQUIPAMIENTO HABILITACION DE SALA Y GRUPOS 

COPIAPÓ 102.974 
ELECTROGENOS EN CESFAM PAIPOTE, S. ELVIRA ROSARIO 

CONSERVACION REPOSICION EQUIPAMIENTO DE 
40042309 RESPALDO DE AGUA Y ENERGIA ELECTRICA EN COPIAPÓ 50.680 

ESTABLECIMIENTO DE SALUD 

40042250 MEJORAMIENTO CENTRO COMUNITARIO EL PALOMAR COPIAPÓ 52.679 

40041347 
REPOSICION FERIA COSTUMBRISTA LOCALIDAD CANTO DEL 

HUASCO 136.103 
AGUA 

40041311 
CONSTRUCCION RESALTOS REDUCTORES DE VELOCIDAD, 

HUASCO 74.394 
COMUNA DE HUASCO 

40041339 MEJORAMIENTO MULTICANCHA VILLA VICTORIA, HUASCO HUASCO 89.642 

40041305 CONSTRUCCION PASEO CONDELL, COMUNA DE HUASCO HUASCO 84.564 

40041360 MEJORAMIENTO PLAZA INDEPENDENCIA, CHAÑARAL CHAÑARAL 79.381 

40041288 MEJORAMIENTO PLAZA LAUTARO, CHAÑARAL CHAÑARAL 81.959 

40041656 
CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA MUNICIPAL, 

CALDERA 109.085 
COMUNA DE CALDERA 

40041559 
MEJORAMIENTO MULTICANCHA VIOLETA AGUILERA, 

CALDERA 135.999 
COMUNA DE CALDERA 

40042401 MEJORAMIENTO PLAZA CARLOS PORTER, CALDERA CALDERA 104.317 

40042402 
MEJORAMIENTO PLAZA FRANCISCO JAVIER ROJAS, 

CALDERA 119.376 
CALDERA 

40041970 
MEJORAMIENTO AV FERROCARRIL, ENTRE AV. CANAL 

CALDERA 135.885 
BEAGLE Y AV. ARICA, CALDERA 

40042274 CONSTRUCCION CANCHA DE RAYUELA, CALDERA CALDERA 132.168 

40042135 
CONSTRUCCION ALUMBRADO PÚBICO SOLAR, SECTOR EL ALTO DEL 

135.365 
CORRAL CARMEN 

40041467 
CONSTRUCCION MURO ESCALAR CERRO CARACOL, DIEGO DE 

135.767 
COMUNA DE DIEGO DE ALMAGRO ALMAGRO 

40041475 
CONSTRUCCION PLAZA LUIS CRUZ MARTINEZ, COMUNA DE DIEGO DE 

126.939 
DIEGO DE ALMAGRO ALMAGRO 

40041462 
REPOSICION PROYECTO PLAZA CHILLAN EN LA COMUNA DIEGO DE 

130.135 
DE DIEGO DE ALMAGRO ALMAGRO 

40041459 
MEJORAMIENTO PLAZA VALDIVIA, POBLACIÓN LOS DIEGO DE 

104.165 
HEROES, COMUNA DE DIEGO DE ALMAGRO ALMAGRO 

40042437 
MEJORAMIENTO CASA DEL DEPORTISTA, COMUNA DE 

FREIRINA 96.165 
FREIRINA 

40042264 
MEJORAMIENTO VIALIDAD LOCAL SECTOR VILLA LOS 

FREIRINA 109.400 
ALCALDES, COMUNA FREIRINA 

40042449 
REPOSICION SEDE VECINAL RAMON FREIRE, COMUNA 

FREIRINA 135.953 
FREIRINA 

40041418 REPOSICION PLAZOLETA JUAN LÓPEZ, VALLENAR VALLENAR 135.968 

40041420 
CONSTRUCCION PASEO HUASCO ALTO, VILLA VISTA 

VALLENAR 135.913 
ALEGRE, VALLENAR 



40041419 REPOSICION ESCALINATA MARAÑON, VALLENAR VALLENAR 135.986 

40042372 
MEJORAMIENTO PLAZOLETA JOSÉ AGUSTÍN CABEZAS, 

VALLENAR 111.891 
SECTOR EL OLIVAR VALLE, VALLENAR 

40042404 
REPOSICION VEREDAS Y SOLERA CL W. MARTINEZ, TIERRA 

135.039 
TRAMOS EN VEREDAS NORTE Y SUR, LOS LOROS AMARILLA 

40042405 
REPOSICION VEREDAS Y SOLERAS EN TRAMOS DE CALLES TIERRA 

133.364 
W. MARTINEZ Y LO VALLEJO LOS LOROS AMARILLA 

40042406 
CONSTRUCCION CUBIERTA Y MEJORAMIENTO TIERRA 

134.374 
MULTICANCHA OJANCO, TIERRA AMARILLA AMARILLA 

40042407 
CONSTRUCCION CUBIERTA Y MEJORAMIENTO TIERRA 

135.725 
MUL TI CANCHA 5 DE ABRIL, TIERRA AMARILLA AMARILLA 

40042408 
CONSTRUCCION CUBIERTA Y MEJORAMIENTO TIERRA 

135.535 
MULTICANCHA LOS FORJADORES, TIERRA AMARILLA AMARILLA 

40042409 
REPOSICION PASTO SINTETICO Y MEJORAMIENTO CANCHA TIERRA 

135.391 
PUNTA DE BATEA, POBLACION LUIS URIBE AMARILLA 

40042410 
REPOSICION PASTO SINTETICO Y MEJORAMIENTO CANCHA TIERRA 

134.826 
LOS MINEROS, VILLA LOS MINEROS AMARILLA 

2.- IMPÚTESE los gastos que origina la ejecución 
de los proyectos antes indicados al subt. 33 Item 03 Asig. 125, del presupuesto vigente 
FNDR año 2022, del Gobierno Regional de Atacama, · resente que los saldos 
pendientes se imputarán a futuras disponibilidades en la medida que se 
contemplen recursos para ello. 

ANÓTESE Y 

DISTRIBUCIÓN 


